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ROMANIA

JUDETUL BRAILA

CONSILIUL LOCAL VICTORIA
PROCES-VERBAL
încheiat astăzi 16.07.2020
                   Astăzi, data de mai sus, ora 10,00, prin intermediul aplicaţiei electronice whatsapp, are loc şedinţa extraordinară a Consiliului local Victoria convocat de îndată de către primar prin Dispoziţia nr.193/14.07.2020 la care participă un număr de 10 consilieri locali din totalul de 13 în funcţie, îndeplinindu-se astfel cerinţa de majoritate din numărul total al consilierilor în funcţie pentru ca şedinţa să se poată desfăşura. Lipsesc nemotivat d-nii consilieri Nechifor Mihăluş, Roşioru Neculai, Gorgovan Paul.                  
                   La începutul şedinţei d-l secretar general al comunei supune spre aprobarea consiliului local, procesul verbal al şedinţei anterioare din 10.07.2020.
                 Rezultatul votului:

· 10 voturi pentru 
· nicio abţinere 

· niciunul împotrivă
                   Se aprobă cu unanimitate de voturi, neexistând contestaţii asupra conţinutului acestuia.

                   Se înştiinţează Consiliul local că, potrivit prevederilor Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, în cadrul procesului de luare a deciziilor, au fost aduse la cunoştinţă publică data organizării şedinţei, locul de desfăşurare şi ordinea de zi.    
                   D-l secretar general Vasile Mihai, delegat de d-l primar Dorobanţu Stăvărel cel care a convocat consilierii locali în şedinţă, propune spre aprobarea consiliului local ordinea de zi :
                       1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investitiei ,,Desfiinţare parţială, extindere şi reabilitare cămin cultural sat Mihai Bravu, comuna Victoria, judetul Braila”
-initiator primar Dorobanţu Stăvărel
                        2. Proiect de hotărâre privind modificarea art.2 din HCL Victoria nr.28/14.05.2020 privind aprobarea asocierii Comunei Victoria prin Consiliul Local Victoria cu Judetul Braila, prin Consiliul Judetean Braila, în vederea cofinantarii si realizarii lucrarilor de desfiintare partial, extindere si reabilitare Camin cultural, sat Mihai Bravu, comuna Victoria,judetul Braila.
-initiator primar Dorobanţu Stăvărel
                         3. alte probleme.
                  Consilierii locali prezenţi la şedinţă solicită secretarului comunei ca votul lor să fie consemnat nominal în procesul verbal de sedinţă, cu exceptia cazului cand se voteaza in unanimitate.
                 Rezultatul votului:

· 10 voturi pentru 
· nicio abţinere 

· niciunul împotrivă.

                 Cu unanimitate de voturi se aprobă ordinea de zi.
                 Intrucât d-l preşedinte de şedinţă Nechifor Mihăluş lipseste d-na presedinte de vârstă Costea Marioara invită consilierii să facă propuneri pentru alegerea unui preşedinte pentru şedinţa de astăzi.

                 D-na consilier Spînu Lenuţa  - propun pe d-l consilier Dimache Daniel.


Se supune la vot.

                 Consilierii locali prezenţi la şedinţă solicită secretarului comunei ca votul lor să fie consemnat nominal în procesul verbal de sedinţă, cu exceptia cazului cand se voteaza in unanimitate.
                 D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate simplă adică votul majorităţii consilierilor locali prezenţi: 6 din 10.

                 Rezultatul votului:

· 10 voturi pentru 
· nicio abţinere 

· niciunul împotrivă.
                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 10 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de majoritate simplă, motiv pentru care preşedintele de vârstă anunţă că s-a adoptat hotărârea privind alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului local Victoria din 16.07.2020.
                 D-l consilier Dimache Daniel, ales preşedinte pentru şedinţa de astăzi, preia conducerea acesteia. 

                 Se trece la punctul 1) - proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investitiei ,,Desfiinţare parţială, extindere şi reabilitare cămin cultural sat Mihai Bravu, comuna Victoria, judetul Braila”.
                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar  Stăvărel Dorobanţu şi este însoţit de raportul de specialitate al d-nei Făsie Ioana inspector în cadrul compartimentului financiar-contabil, achiziţii publice.
                  D-l consilier Gorgovan Iulian, în calitate de membru prezintă  avizul consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiare, administrarea domeniului public şi privat, agricultură din cadrul consiliului local.

                  D-l consilier Pungă Dumitru, în calitate de preşedinte, prezintă avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, muncă şi protectie socială, protectie copii, culte, tineret şi sport din cadrul consiliului local.                                     

                  D-l consilier Dimache Daniel, în calitate de preşedinte, prezintă avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul consiliului local.
                   Constatând că nu sunt înscrieri la cuvânt d-l preşedinte de şedinţă  supune la vot proiectul de hotarare.

                   D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate absolută adică votul majorităţii consilierilor locali în funcţie: 7 din 13
                  Rezultatul votului:

· 10 voturi pentru 
· niciun vot abţinere 
· niciun vot împotrivă 
                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 10 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de majoritate absolută, motiv pentru care preşedintele de şedinţă anunţă  că s-a adoptat hotărârea privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investitiei ,,Desfiinţare parţială, extindere şi reabilitare cămin cultural sat Mihai Bravu, comuna Victoria, judetul Braila”.
                 Se trece la punctul 2) - proiect de hotărâre privind modificarea art.2 din HCL Victoria nr.28/14.05.2020 privind aprobarea asocierii Comunei Victoria prin Consiliul Local Victoria cu Judetul Braila, prin Consiliul Judetean Braila, în vederea cofinantarii si realizarii lucrarilor de desfiintare partial, extindere si reabilitare Camin cultural, sat Mihai Bravu, comuna Victoria,judetul Braila.
                 Proiectul de hotărâre este iniţiat de dl primar  Stăvărel Dorobanţu şi este însoţit de raportul de specialitate al d-nei Făşie Ioana inspector în cadrul compartimentului financiar-contabil, achiziţii publice.

                  D-l consilier Gorgovan Iulian, în calitate de membru prezintă  avizul consultativ al comisiei de specialitate activităţi economico-financiare, administrarea domeniului public şi privat, agricultură din cadrul consiliului local.

                  D-l consilier Pungă Dumitru, în calitate de preşedinte, prezintă avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, muncă şi protectie socială, protectie copii, culte, tineret şi sport din cadrul consiliului local.                                     

                  D-l consilier Dimache Daniel, în calitate de preşedinte, prezintă avizul consultativ al comisiei de specialitate pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecţia mediului, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice din cadrul consiliului local.
                   Constatând că nu sunt înscrieri la cuvânt d-l preşedinte de şedinţă  supune la vot proiectul de hotarare.

                   D-l secretar general Vasile Mihai anunţă că pentru adoptarea hotărârii este nevoie de majoritate absolută adică votul majorităţii consilierilor locali în funcţie: 7 din 13.
                  Rezultatul votului:

· 10 voturi pentru 
· niciun vot abţinere 

· niciun vot împotrivă 
                 In urma numărării voturilor a rezultat un număr de 10 voturi pentru, îndeplinindu-se cerinţa de majoritate absolută, motiv pentru care preşedintele de şedinţă anunţă  că s-a adoptat hotărârea privind modificarea art.2 din HCL Victoria nr.28/14.05.2020 privind aprobarea asocierii Comunei Victoria prin Consiliul Local Victoria cu Judetul Braila, prin Consiliul Judetean Braila, în vederea cofinantarii si realizarii lucrarilor de desfiintare partial, extindere si reabilitare Camin cultural, sat Mihai Bravu, comuna Victoria,judetul Braila.
                Se trece la punctul 3) – alte probleme.
               Constatând că nu mai sunt înscrieri la cuvânt şi punctele de pe ordinea de zi au fost dezbătute în totalitate preşedintele de şedinţă declară închisă şedinta consiliului local.    
                            Preşedinte de şedinţă                                   Secretar general
                               Consilier local
   Vasile Mihai
                              Daniel Dimache                                        
